*[A large, stylized signature or flourish, possibly starting with 'L' or 'M', is written in the lower left quadrant.]*

**Incipit prologus huius libri.**

Istor les patrem Nicoma/  
 chum medicine artis peritis  
 simū: qui a Adachaone El/  
 culapij filio originem traxit:  
 Obestiademq; matrē non  
 obscuri generis habuit: et  
 flagyrites fuit: grecorum scientissimus:  
 cuius disciplina Alexander magn<sup>o</sup> mul-  
 tis preclare rebus gestis floruit: felix ni-  
 mū: qui preceptorum omni doctrina:  
 maxime vtraq; pbilosophia adeo cumu-  
 latissimus habuit: vt tot eius in omni se-  
 re scientia volumina edita: circa cuius vis-  
 veram reprehensionē Auerrōis: et alij  
 tam greci q̄ latini commentatores: ac  
 eruditissimi scriptores esse testent. Cal-  
 cide vero obiit septuagesimo etatis sue  
 anno. Quem nisi satis q̄ plurimi: preci-  
 pue duo nostre fidei propugnacula: Au-  
 gustinus. viij<sup>o</sup> de ciuitate dei: et Bar-  
 batus Hieronymus Dalmata in epi-  
 stolis laudarent: de ipsius splendore ali-  
 quid diceretur: qui inter mortales gran-  
 de quoddam miraculum effulsit. Nam  
 ei pene videtur fuisse insulum quicquid  
 naturaliter capax est genus hominum:  
 adeo vt omnes literarū cupidi eius mi-  
 rificam doctrinam veluti a fonte perpe-  
 tuo exbauriātur: maxime pipatenci quo-  
 rum et aucto: et princeps fuit. Huius  
 dicta speciosissima: breuissimaq; excer-  
 pta per ordinem: et multorum aliorum  
 antiquorum: quod series libelli indica-  
 bit habebuntur q̄ castigatissima: que sin-  
 gula non modo Aristorelicis: plurimo  
 adiumento et maximo honori: sed legū  
 et canonuz amatoribus: et quibus vis li-  
 terarū studiosis sunt futura.

Incipiunt propositiones vniuersa/  
 les Aristotelis: et primo primi li-  
 bri metaphisice.

Adnes homines natura scire de-  
 siderant.

Sensus: visus: multarum reruz  
 nobis differentias demōstrat.  
 Hominiū genus arte et rationibus viuūt.  
 Experientia artem facit. Inexperientia ve-  
 ro calum.

Et multis impedimentis generatur ars.  
 Experientia est cognitio singulariū. Ars ve-  
 ro vniuersaliū.

Actus et omnes operationes sunt circa sin-  
 gularia: quia medicus non sanat hominē  
 in cōmuni: sed socratem vel alium homi-  
 nē in particulari: et sic de alijs.  
 Artiter sapientior experto est: et architectoꝝ  
 manuali artifice: quia causas subiectoꝝ  
 scit.

Signum scientis est posse docere.  
 Conueniens est qualibz artem inuenientes  
 vltra omnes seſus ab omnib<sup>9</sup> admirari:  
 non solum propter aliquam inuentionum  
 vtilitatem: sed tanq; sapientem et ab alijs  
 differentem.

Scientes quozuz scientie ad vsū nō sunt: sūt  
 sapientiores et nobiliores illis: quozū sci-  
 entie ad vsū sunt.

Sapientia est scientia primarū et altissimarū  
 causarum.

Ad sapientem pertinet scire omnia in vni-  
 uersali: et scire difficilia et habere scientiaz  
 certiores alijs: et scire reddere causas eoz  
 que sunt: et habere scientiaz que suuipius  
 sit tantum et non alterius est causa: et ha-  
 bere scientiam que ordinat alias sibi sub-  
 seruientes.

Sapientem ordinare et nō ordinari oportet  
 id est egere et non regi.

Hi soli docent: qui causas de singulis dicūt  
 Que maxima sunt vniuersalia difficilia sunt  
 hominibus ad cognoscēduz: quia a sensu  
 sunt remotissima.

¶ **Finis** est bonum vniuersi cuiusq; rei ⁊ vniuer saliter est optimū in omni natura.

**Sapientia** idest metaphisica non est scientia practica: sed speculatiua quia propter nul lum vium est sed solum propter fugam ignorantie.

¶ Propter admirari homines ⁊ nunc ⁊ pri mo in ceperunt philosophari.

¶ **Phylomites** idest fabularum amator ē ali qualiter philosophus quia fabula ex mira bilibus constituitur.

¶ **Antiqui** philofophi aq; finis necessariis vite inceperunt philosophari.

¶ **Qui** dubitat: ⁊ admiratur: ignorare videtur

¶ **Homo** liber dicitur: qui sulpisus ⁊ non al terius gratia est.

¶ **Humana** natura multipliciter est ancilla.

¶ **Secundum** simonidem solus deus hunc ha bet honorem idest sapientiam: seu metha physicam.

¶ **Diuinum** ens non inuidet.

¶ **Adulta** mentiuntur poete.

¶ **Nulla** scientia melior ⁊ honorabilior metha physica ē: quia ipsa est maxie diuina: tū qz de eo ē: tū qz deus solus eam maxime ha bet: ideo dea scientiarum est: vnde neces sariores sunt ipsa omnes alie: dignior ve ro nulla.

¶ **Deus** videtur omnibus esse causa ⁊ princi pium quoddam.

¶ **Tunc** vnumquodq; scire dicimus: cum pri mam causam scire putamus.

¶ **Quattuor** sunt cause scilicet materia: forma: finis ⁊ efficiens.

¶ **In** fundamento nature idest in materia pri mazibilis est distinctum.

¶ **Comentatoris** In eodem.

¶ **Materia** prima nullas habet formas omnino: nec vniuersalem: nec par ticularem: sed recipit primo formam vni uersalem ⁊ mediate illa alias formas vsq; ad individuales.

¶ **Species** non est forma tantum: sed quid ag gregatum ex materia ⁊ forma.

¶ **Vniuersale** non habet esse: nisi fin q; est in

anima.

¶ **Secundi** metaphisice.

¶ **Sicut** se habet oculus nicti coracis ad lumen solis: sic se habet intellectus anime nostre ad manifestissima nature. i. ad deum ⁊ ad substantias separatas ⁊ ad naturas rerum insensibilium.

¶ **Non** solum his gratiam dicere iustus ē quo rum opinionibus quis communicauit: sed etiam his qui superficialiter aliquid enunciauerunt. hi enim aliquid conserunt habitum enim nostrum preexercitati sūt

¶ **Appellari** philosophiam scientiam veritatis recte se habet.

¶ **Finis** scientie speculatiue est veritas: pra ctice vero opus.

¶ **Verum** nescimus sine causa.

¶ **Quicquid** ē causa aliorum vt sint talia: illud maxime ē tale vt ignis qui ē caloris causa in aliis ideo ipse ē maxime calidus.

¶ **Illud** quod ē causa vt alia sint vera: ē ve rissimum.

¶ **Vnumquodq;** sicut se habet ad esse: sic se ha bet ad veritatem.

¶ **In** nullo genere causarum contingit ire i in finitum: sed semper est deuenire ad aliqd quod est principium in illo genere: vnde contingit deuenire ad primū efficiens: pri mum finem: primam materiam: primam formam.

¶ **Primum** ē causa posteriorum.

¶ **Generatio** vnus ē corruptio alterius: et e contra.

¶ **Generatio** ē medium inter esse ⁊ non esse. Dupliciter dicitur aliquid fieri ex aliquo: vt qz sicut ex puero dicit fieri vir: ⁊ ex auro ra dies: quia post puerus fit vir: ⁊ post au roram dies: vel sicut dicimus fieri ex aere aquam: ⁊ dicimus vniuersaliter comple tum ex incompleto.

¶ **Impossibile** est primum sempiternum non esse ex quo fit generatio: scilicet materiam primam corrupti.

¶ **Qui** infinitum factum latenter naturam bo ni auferunt ex quo habetur q; finis ⁊ bo

num conuertuntur.

Nullus agens sine naturale siue intellectuale ab intentione finis absoluitur.

Causa alicuius semper facit qui intellectum habet.

Nullus conabitur facere aliquid non futur<sup>9</sup> ad terminum venire.

Hoc scilicet infinitum non est termin<sup>9</sup> idest finibile.

Infinitum non est scibile.

Quicquid intellectus intelligit idem finit.

In omni eo quod mouetur oportet intelligi materiam.

Tunc scire putamus cum ipsas causas cognoscimus.

Auditiones contingunt secundam consuetudinem entibus idest hominibus.

Sicut consueuimus ita dignum est dici.

Consuetum semper nocius est.

Veritas est adequatio rei ad intellectum.

Quantam vim habeat quod consuetum est: leges ostendunt in quib<sup>9</sup> fabularia et puerilia magis valent veritate propter consuetudinem.

Absurdum est simul scientiaz querere et modum sciendi.

Comentatoris in eodem.

Veritatis comprehensio non est impossibilis in multis rebus: et hoc ideo quia nihil est ociosum in natura et nos habemus desiderium naturale ad sciendum veritatem.

Nihil est ociosum in natura.

Principia se habent in scientia: sicut locus ianue in domo: quem nullus ignorat.

Quod aristoph. assimulat intellectum nostrum in intelligendo substantias separatas oculo vesperilionis: non inuit impossibilitatem sed difficultatem.

Nullus potest per se inuenire artes speculatiuas vel practicas in maiori parte: quia non completur nisi per inuamentum prioris ad subsequentem: si prior non fuisset subsequens non esset.

Prima causa est magis digna in esse et

in vnitae quam omnia alia entia: quia omnia acquirunt esse et vnitatem a prima causa.

Qui destruit finem destruit omne bonum et nihil percipit.

Consuetudo audiendi apologos et maxime fabulas magnum impedimentum est in cognitione veritatis.

Ars lozice est quedam vniuersalis via in omnibus scientijs: et est modus sciendi in vnaquaue scientia.

Tertij mathaphisice.

Obitatorum solutio est veritatis inquisitio.

Ignorantis vinculum non est soluere: sed mentis dubitatio.

Veritatem inquirentes sine dubitatione: similes sunt nescientibus quo ire debent.

In mathematicis non est finis neq; mouens finis et bonum idem sunt.

Impossibile est idem simul esse et non esse.

Magis dicimus illum scire qui scit rem affirmatiue: q; qui scit negatiue.

Vnius rei tantum vna est definitio.

Ens et vnum non sunt genera differentie.

Differentie sunt extra naturam generis. i. rationem: et necesse est differentias cuiuslibet generis et esse et vnam esse quolibet: et impossibile est predicari speciem generis de proprijs differentijs: aut genus esse sine suis speciebus.

Non contingit ponere domum preter hanc domum. vel illam particularem.

Vnum numero et singulari idem est: et nihil differunt.

Omnes philosophi et theologi qui antiqui fuerunt deos faciebant principia entium: et dicebant illa esse immortalia: qui gustauerunt nectar. i. mana: illa vero mortalia que non gustauerunt hoc sed tamen hoc non est verum.

Eterna non indigent cibo.

De fabulosis sophisticantibus non est dignum cum studio intendere.

Omnia corrumpuntur in ea ex quibus sunt.

## Lib. iiii. metaphisice

Corruptibilem et incorruptibilem non sunt eadem principia.

Impossibile est aliquid fieri ex non ente.

Sicut se habet nunc ad tempus : ua punctus ad lineam.

Commentatoris.

Di nescit quantum querit: nescit quam tum inuenit.

si finis est melior omnibus causis.

Vnum in numero est synonymum cum particulari.

Quarta metaphisice

Philosophia prima. i. metaphisica considerat ens secundum quod

ens: et principia entis et passiones entis secundum quod ens.

Ens dicitur multipliciter, non equiuoce sed secundum attributionem omnium ad vnum idest analogice.

Substantia est primum ens ex quo omnia alia dependent.

Ens et vnum idem et vna natura et conuertuntur et se consequuntur sicut principium et causa sed non ut vna ratione ostensa.

Idem est homo et vnus homo: quia non separantur in generatione vel corruptione.

Eadem sunt que eadem generatione generantur: eadem corruptione corrumpuntur.

Tot sunt species vnus quot et entis.

Eiusdem scientie est opposita considerare, hoc est oppositorum eadem est disciplina.

Negatio differt a priuatione: quia negatio est remotio alienius simpliciter: priuatio est negatio alicuius in subiecto, apto nato ad illud.

Sicut numeri in quantum numeri sunt passiones: ita entis in quantum ens.

circa idem genus versatur dialecticus: metaphisicus et sophista.

Vnus scientie. s. metaphisice et speculati ens in quantum ens et que in sunt ei.

Primum principium in aliqua scientia debet esse notissimum in ea et firmissimum.

Pria dignitas est de quolibet affirmatio vel negatio: et de nullo ambo simul.

Impossibile est idem simul esse et non esse: est natura prima omnium dignitatum

Qui negat loquelam petit loquelam.

Qui vnum non intelligit: nihil intelligit.

Quod non significat vnum: nihil significat

Non omne quod videtur et apparet: hoc verum est.

Nihil est quod rationem entis preterferat.

Paucitas instructione logice est magnus impedimentum veritatis in cognitione.

Necessarium non potest aliter se habere.

Adouens omne natura est prius moto.

Accidentis non est accidens: nisi in quantum ambo accident tertio.

Vnum tantum refertur ad vnum.

Contradictio est oppositio: cuius secundum se non est dare medium.

Commentatoris.

Ens non est vniuocum: nec equiuocum: sed est nomen significans plura attributa vni: et est medium inter

vniuocum et equiuocum, scilicet analogum.

Omnia que attribuntur alicui: aut attribuntur vni fini ut omnia sana sano: quod est in animi mali: vel vni agenti ut omnia medicinalia ad arte medicine: aut vni subiuncto ut de cem predicamenta substantie, idem vult

Aristoteles.

Exercitium dicitur sanum: eo quod conseruat sanitatem.

Vna scientia non est tantum vnus vniuoci sed etiam vnus analogi.

Auicenna miscuit scientiam suam cum lege.

Auicenna ponit quod idem esset vnum quod conuertitur cum ente et quod est principium numeri, quod non est verum quia multa differunt.

Res non est vnam vel ens secundum aliquam dispositionem sibi additam sed est ens et vna secundum vnam suam essentiam.

Sophista intendit se videri philosophum ut acquirat gloriam vel amicitiam vel gratiam mundanam, sed philosophus intendit tantum scire veritatem.

**Qui negauerit primum principium. s. q. cō-**  
tradictoria nō sunt simul vera impossibi-  
le est eum philosophari.

**Ratio** quam significat nomen est diffinitio:  
hoc verū est in speciebus nō autē in idui-  
diis.

**Quinti metaphisice.**

**q** **Hoc** modis dicitur causa tot modis  
dicitur principium: quia omnes cau-  
se sunt principia.

**Principium** et primū idēz sunt. quia omne  
principium est primum.

**Quattuor** sunt cause scilicet materialis for-  
malis efficiens et finalis.

**Aliqua** sunt sibi inuicem cause vt exercitium  
est causa sanitatis et e conuerso.

**Idem** aliter se habens est causa oppositorū  
sicut gubernator nauis per sui presentia  
est causa salutis nauis: sed per sui absentia  
est causa perditionis eiusdem.

**Finis** est optimū rei.

**Causa** et effectus simul sunt et non sunt.

**Causa** et effectus debent simul esse propor-  
tionata.

**A**q̄teria omniū liquefactibilium est aqua.

**Necessarium** dicitur quattuor modis: vno  
modo sine quo non potest esse aliquid:  
vt animal non potest viuere sine cibo. se-  
cundo modo sine quo non potest esse ali-  
quid bene: vt hominem viuere sine vesti-  
bus. tertio modo idē est quod violentuz  
vt cum dicitur omnis res necessario est  
violenta et tristis. quarto modo dicitur ne-  
cessarium quod non contingit aliter se ha-  
bere.

**Continuum** est cuius motus est vnus.

**Eadem** numero sunt quorum materia est  
vna.

**Eadem** specie sunt quorum forma est vna.

**Ens** per se dicitur dupliciter: vno modo qd  
diuiditur in decem predicamenta. alio mo-  
do quod significat veritatem vniuscuiusq;  
rei vel propositionis.

**Ens** per accidens tripliciter dicitur: vno  
modo quando accidēs predicatur de sub-  
iecto: vt homo est musicus. secundo mo-

do quando subiectum predicatur de acci-  
dente: vt musicus est homo. tertio modo  
quando accidens predicatur de accidēte:  
vt album est musicū.

**Extrema** relationis semper sunt diuersa vel  
re vel ratione.

**Vnum** in substantia facit idem.

**Vnum** in qualitate facit simile.

**Vnum** in qualitate facit euale.

**Prisus** est qd p̄mo principio ē p̄p̄inquis  
**Potentia** actiua et passiua ad inuicem se res-  
piciunt: vnde cuiuslibet potentie passiuę cor-  
respondet actiua et e conuerso.

**Quantū** est quod est diuisibile in partes que  
insunt: quarum vnaqueq; est hoc aliqd.

**Perfectum** est cui nihil deest. Et est duplex  
scilicet perfectum simpliciter extra quod  
nihil est: Et perfectum in genere.

**Comentatoris.**

**v** **Propositio** primi principij ē in quo sūt  
perfectiones et nobilitates omnium  
entium nobilioz modo q̄z sint in seipsis.

**Perfectum** in genere ē extra quod nihil est  
alicuius determinati generis.

**Adors** metaphisice dicitur finis.

**Quotiens** dicitur principium totiens termi-  
nus et ad hoc amplius: quia ens principij  
est terminus quidā initialis et non e conuerso.

**Omne** attingens finem est perfectum.

**Sexti metaphisice.**

**m** **Metaphisica** considerat principia et  
causas entium in quantum entia.

**Substantia** et entia sine esse rei non potest: co-  
gnosci per demonstrationem.

**Nulla** scientia particularis p̄bat subiectum  
suū esse: sed supponit ipsum esse.

**Omnis** scientia vel est actiua vel factiua vel  
theorica. i. speculatiua.

**Naturalis** scientia non est practica. sed specu-  
latiua.

**Tres** sūt partes philosophię et scientię specu-  
larię. s. naturalis. mathematica: et diuina  
id est metaphisica. **Naturalis** cōsiderat  
res cōiunctas motui et materie s; esse: et  
s; rationem.

**Mathematica** cōsiderat res cōiunctas se-

cundum esse: sed separatas a materia secū  
dum ratione; Et metaphisica considerat  
res sepates a materia & secundum esse & se  
secundum rationem. Idem vult commen  
tator magis expresse: q̄ theozice scientie id  
est speculatiue sunt alius scientiis desidera  
biliores: & metaphisica theozicis.

Si omnis substantia est mobilis p̄hica est  
philosophia prima sed si aliqua substantia  
est immobilis illa est prior. & scientia de il  
la est prior quam p̄hica.

De ente per accidens non est speculatio.  
Entium quedā sūt semper: quedam frequen  
ter quedam autem raro. & ista sunt entia  
per accidens & casualia & fortuita: ex quo  
habetur quo omnia non conueniunt ex neces  
sitate.

Bonum & malum sunt in rebus verum &  
falsum in anima vel in mente.

Ens quoddam est per se quoddam per ac  
cidens.

Entium per se aliud est in anima aliud extra  
animā. Ens extra animā diuidit̄. in de  
cem predicamenta que sunt: substantia quā  
titas. &c.

Alexander primo p̄hicozorum questio  
ne prima in responsione ad primū ar  
gumentū dicit q̄ duplex est ens p̄ acci  
dens quoddā eni est cuius vnio nō habet  
causas per se & determinatas vt homo al  
bus. & de tali loquitur Aristo. vi. metaphi  
sice. dicens q̄ de ipso non potest haberi sci  
entia: aliud est ens p̄ accidēs cui⁹ vnio ha  
bet causas per se & determinatas sicut cor  
pus mortale cum mobilitas in st̄ mobili p̄  
p̄ncipia intrinseca eius. & de tali ente per  
accidēs potest haberi scientia.

Commentatoris.

Acturalia sunt in quozum diffinitio  
ne accipitur ens in materia.

Diuina sunt in quozū diffinitione  
accipitur deus.

Voluntaria in quozum diffinitione accipitur  
voluntas.

Licet omnes scientie nobiles sint tamen sciē

tia diuina nobilior est omnibus aliis: quia  
subiectum eius est nobilior subiecto omni  
um aliarū scientiarū.

Res immobiles diuine: sunt cause rerum di  
uinarum mobilium i. des̄t̄ corporum cele  
stium.

Septimi metaphisice

Scientia non sunt entia nisi quia  
a sunt entis

Substantia est prior accidente cor  
gnitione diffinitione & tempore.

Materia non est quid: nec quantum: nec  
quale nec aliquid eorum quibus ens ē de  
terminatum.

Disciplina fit omnibus per magis nota no  
bis.

Diffinitio est oratio indicans quid est esse rei  
p̄ essentialia.

Diffinitio accidentiū fit per p̄ aditamentū. s.  
substantie: vnde accidens diffinitur per  
aliquid extraneū a sua natura scilicet per  
substantiam.

Cōplexiozorum. i. cōplexorū nō est diffini  
tio sed simpliciu terminozū.

In entibus per se idem est quidditas & habēs  
quidditatem.

Omne accidens concretū duo significat. s.  
formam accidentalem & subiectum eius. si  
cut album significat albedinem & subiectū  
eius. s. albedinis.

Omnia que sunt: sunt vel a natura: vel ab ar  
te: vel a casu.

Materia est qua res potest esse vel non esse.

Ex sanitate in anima: fit sanitas in corpore.

Materia non fit nec forma: sed compositum  
totum.

Particulare generat particulare: sed vniuer  
sale nec generat nec generatur.

Vniuersalia non sunt separata secundum eē  
a particularibus, vt voluit plato: sed sunt  
in eis secundum esse: q̄ predicantur de eis  
quidditatiue, vel predicati one dicente: hoc  
est hoc.

Omnis predicatio est a forma.

Omnes partes diffinitionis sunt forme.

**Natura humana non est nisi in his carnibus**  
 ⁊ in his ossibus.

**Generans ⁊ generatū cōueniunt in specie:**  
 ⁊ sunt vniuoca.

**Sperma facit ad generationem: sicut ars ad**  
 artificialia.

**Diffinitio est sermo habens partes.**

**Nihil conuenit vno tantū nomine diffiniri.**

**Singularium non est scientia nec diffinitio:**

quia quando recedunt a sensu: nescit vtrū  
 sint vel non sint.

**Materia secundum se est ignota.**

**Nihil aliud oportet esse in diffinitione nisi**  
 genus ⁊ differentias.

**Diffinitio est vna per vltimā differentiam.**

**Ex duobus entibus in actu non fit tertium.**

**Actus separat ⁊ distinguit.**

**Forma est causa essendi rebus. vnde for-**  
 ma dat esse rei.

**Comentarioris.**

**I**ndividuū substantie est prius indi-  
 uiduo accidentium.

**Substantia indiuidua ⁊ demonstrata nō est**  
 vna nisi per formam.

**Forma est prius inesse quā materia ⁊ quam**  
 compositum: quia materia vel compositū  
 nihil est actu nisi per formam.

**Sicut in corpore formato non congregant**  
 due forme simul in actu: sic nec in anima.

**Impossibile est quod forme separetate trans-**  
 mutant aliquam materiam immediate: quia  
 nihil transmutat materiam nisi corpus.

**Causa multiplicationis indiuiduorum ab**  
 vno generante est multiplicatio materiā  
 in partes: in quas agens agit.

**Proprium est substantie inter omnia pre-**  
 dicamenta: vt ante substantiam generatā  
 sit alia substantia agens sibi similis: sed  
 non est necesse vt ante qualitatem gene-  
 ratam sit alia qualitas agens: sed est aliud  
 ante qualitatem quod est potentia quale  
 scilicet materia.

**Materia non cognoscitur per se sed per for-**  
 mam.

**Quinescit rem nullum nomen imponit ei**

quia nūllus inponit nomē ei quod nescit  
 vnde habemus q̄ rebus tantum nobis  
 notis nomina tantum imponimus.

**Forma non est elementum nec ex elementis:**  
 sed substantia addita elementis. ⁊ demō-  
 cit Aristoteles.

**Octauī metaphisice.**

**O**ctones substantie sensibiles matē-  
 riam habent.

**Triplex est substantia scilicet materia: forma**  
 ⁊ compositum.

**Substantia idest forma substantialis dat esse**  
 rei.

**Diffinitiones quedam sunt per materiam:**  
 quedam per formam: quedam per vtrūq̄.  
 ⁊ ille tantū sunt perfecte.

**In separatis a materia idem est quidditas ⁊**  
 habens quidditatem: sed in alijs non sunt  
 idem sed differunt.

**Forme: species: ⁊ diffinitiones: sunt sicut**  
 numeri: quia sicut in numero addita vni-  
 tate vel ablata non manet eadem species  
 sed alia ⁊ alia. sic ablato vel addito aliquo  
 in diffinitione speciei ⁊ forme rerum: nō  
 manet eadem res sed variatur.

**Item sicut numerus non suscipit magis ⁊**  
 minus: sic nec diffinitiones: nec species  
 nec forme nec magis nec minus suscipiūt  
 Licet omnium sit causa materia prima: tū  
 cuius licet est materia propria.

**Si agens fuerit diuersum ⁊ materia diuersa**  
 compositum etiam erit diuersum.

**Foran quedam naturalia non habent ma-**  
 teriam: vel si habent non habent talē qua-  
 lem generabilia ⁊ corruptibilia sed solum  
 habent materiam mobilem secundum  
 locum.

**Non omnium est materia sed quorum est**  
 generatio ⁊ transmutatio adinuicem: quia  
 quecunq̄ transmutari non possunt non  
 habent materiam.